
18456 Miércoles 1 junio 2005 BOE núm. 130

No obstante, la Dirección del periódico tiene el derecho y la obligación de 
realizar las recomendaciones de seguridad que considere oportunas.

3. La Dirección del periódico no exigirá al reportero un plazo de 
permanencia superior a cuatro semanas en una zona de guerra. Asimismo, 
la Dirección del periódico relevará a un reportero en una zona de guerra 
siempre que éste lo pida y tan pronto como las condiciones lo permitan.

4. Cualquier reportero que sea enviado a una zona de guerra deberá 
ser fijo de plantilla. Excepcionalmente, el periódico podrá contratar a un 
colaborador que se encuentre ya en la zona, en cuyo caso contará con 
garantías similares al redactor de plantilla durante el tiempo que dure su 
misión informativa para el periódico.

5. La empresa editora garantiza que en caso de fallecimiento o inva-
lidez permanente total o absoluta, el periodista o sus herederos legales 
recibirán una indemnización de 300.000 euros, que se incrementará anual-
mente en el mismo porcentaje de subida del salario ordinario y fijo. Esta 
garantía se extenderá también a los periodistas contratados por la Direc-
ción del diario en la zona.

6. El periódico dotará al reportero de los medios que éste considere 
necesarios para su protección (chaleco antibalas, casco, botiquín prepa-
rado por los servicios médicos), un teléfono por satélite o el instrumento 
más efectivo para comunicarse y los medios adecuados para el trabajo 
que tenga que realizar. Cuando por el tipo de conflicto se considere nece-
sario, el periodista efectuará un curso de entrenamiento especializado.

7. El periódico siempre debe saber dónde se encuentra el reportero, 
a dónde se dirige y cuáles son los horarios aproximados de regreso. El 
redactor jefe coordinará las guardias para que siempre haya un enlace 
encargado de tener localizado al reportero. 

 9052 ORDEN TAS/1588/2005, de 20 de mayo, por la que en el 
marco del Plan Nacional de Investigación Científica, 
Desarrollo e Innovación Tecnológica (2004-2007), se esta-
blecen las bases reguladoras de la concesión de subvencio-
nes para la realización de proyectos de investigación 
científica, desarrollo e innovación tecnológica, dentro de 
los programas nacionales de tecnologías para la salud y el 
bienestar, y de las ciencias sociales, económicas y jurídi-
cas, en el ámbito del Instituto de Mayores y Servicios 
Sociales (IMSERSO).

Mediante Acuerdo del Consejo de Ministros de 7 de noviembre de 2003 
se aprobó el Plan Nacional de Investigación Científica, Desarrollo e Innova-
ción Tecnológica (I+D+I) 2004-2007, en cumplimiento de lo previsto por la 
Ley 13/1986, de 14 de abril, de Fomento y Coordinación de la Investigación 
Científica y Técnica. En dicho Plan se contempla que el Ministerio de Tra-
bajo y Asuntos Sociales participe, mediante el desarrollo de actuaciones, en 
la financiación de proyectos de investigación relacionados con las perso-
nas con discapacidad y las personas mayores y a tal efecto se incluye, den-
tro del Programa Nacional de Tecnologías para la Salud y el Bienestar, un 
Subprograma específico bajo la denominación de «Tecnologías de apoyo a 
las personas con discapacidad y personas mayores».

El concepto global de tecnologías de apoyo es muy amplio y se rela-
ciona de manera genérica con todo lo que supone innovación al servicio 
de la integración y la normalización social, autonomía personal, indepen-
dencia, salud y calidad de vida de personas en distintas situaciones de 
dependencia y necesidades de apoyo.

En este contexto, la investigación científica, el desarrollo e innovación 
tecnológica (I+D+I) se erigen en instrumentos fundamentales no sólo para 
la mejora en términos absolutos del bienestar y la plena participación 
social y de calidad de vida, sino también para optimizar los beneficios 
sociales que se derivan de los recursos que se utilizan con este propósito. Al 
mismo tiempo el desarrollo de tecnologías de apoyo y su explotación en el 
mercado interior y exterior permiten aquilatar los beneficios sociales y 
económicos que se desprenden de las actividades de I+D+I.

En consecuencia se hace necesario incardinar las subvenciones que se 
destinen al Subprograma de Tecnologías de apoyo a las personas con 
discapacidad y personas mayores, conforme a lo actualmente dispuesto 
en las líneas del Plan 2004-2007.

Por otra parte, en el Plan Nacional de Investigaciones Científicas, 
Desarrollo e Innovación Tecnológica (I+D+I) 2004-2007 se incluye el Pro-
grama Nacional de Ciencias Sociales, Económicas y Jurídicas, que con-
templa el envejecimiento como uno de los aspectos que han de ser objeto 
de atención en los proyectos de investigación a desarrollar.

El envejecimiento y de manera específica la dependencia constituyen 
uno de los fenómenos sociales que exigen una profunda investigación, no 
sólo desde el punto de vista de la medicina, sino también desde la pers-
pectiva de las ciencias sociales, económicas y jurídicas, con el fin de 
facilitar a la sociedad instrumentos para hacer frente a los problemas que 
conlleva, y para ofrecer alternativas de aprovechamiento de las potencia-

lidades que este colectivo de personas ofrece y de mejora de su calidad de 
vida.

Para poder atender estos fines, el Instituto de Mayores y Servicios 
Sociales (IMSERSO) ha consignado en su presupuesto de gastos los opor-
tunos créditos.

La presente Orden se dicta al amparo de lo establecido en el artículo 17 
de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, en el que 
se dispone que los Ministros correspondientes establecerán las oportunas 
bases reguladoras de la concesión de acuerdo con el procedimiento pre-
visto en el artículo 24 de la Ley 50/1997, de 27 de noviembre, del Gobierno, 
previo informe de los Servicios Jurídicos y de la Intervención Delegada 
correspondiente y serán objeto de publicación en el Boletín Oficial del 
Estado.

En su virtud, previo informe del Servicio Jurídico Delegado Central y 
de la Intervención Delegada Central en el IMSERSO, dispongo:

CAPÍTULO I

Disposiciones generales

Primera. Objeto de la norma.–La presente orden establece las bases 
reguladoras de concesión de subvenciones económicas para la realiza-
ción de proyectos de investigación científica, desarrollo e innovación 
tecnológica, en el marco del Plan Nacional de Investigación Científica, 
Desarrollo e Innovación Tecnológica 2004-2007, del Subprograma Nacio-
nal de Tecnologías de Apoyo a las personas con discapacidad y personas 
mayores, así como del Programa Nacional de Ciencias Sociales, Económi-
cas y Jurídicas.

Segunda. Convocatoria.–La convocatoria de subvenciones se llevará a 
cabo mediante resolución de la Dirección General del IMSERSO, de acuerdo 
con los principios establecidos en el artículo 8.3 de la Ley 38/2003, de 17 de 
noviembre, General de Subvenciones.

Tercera. Proyectos a subvencionar.–Los proyectos a financiar por el 
IMSERSO estarán relacionados con las tecnologías de apoyo a las perso-
nas con discapacidad y personas mayores, así como con el envejeci-
miento y la dependencia, sus efectos sociales, económicos y jurídicos en 
el marco de los Programas Nacionales de I+D+I Tecnologías de la Salud y 
el Bienestar y de Ciencias Sociales, Económicas y Jurídicas del Plan 
Nacional de I+D+I sobre las materias a que se refiere el anexo a la pre-
sente Orden.

La resolución de convocatoria además del contenido mínimo necesa-
rio establecido en el artículo 23 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 
General de Subvenciones, determinará los contenidos y prioridades así 
como las especificaciones técnicas a las que deberán ajustarse los proyec-
tos.

Cuarta. Periodo de ejecución.–Los proyectos de investigación cientí-
fica, desarrollo e innovación tecnológica que se suscriban podrán tener 
una duración que comprenda el ejercicio presupuestario en el que se 
publique la resolución de convocatoria de estas subvenciones y el 
siguiente.

Quinta. Beneficiarios.

1. Podrán ser beneficiarios de las subvenciones reguladas en la pre-
sente Orden las personas físicas y jurídicas, siempre y cuando no concu-
rra en ellas alguna de las circunstancias previstas en el artículo 13.2 de la 
Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, que cumplan 
los siguientes requisitos:

a) Entidades que tengan finalidad investigadora, científica o tecnoló-
gica, legal o estatutaria, con personalidad jurídica propia y capacidad de 
obrar suficiente.

b) Sociedades que pretendan realizar un proyecto de investigación, 
que tengan personalidad jurídica propia y capacidad de obrar suficiente.

c) Las organizaciones de personas con discapacidad o personas 
mayores, siempre que participen en consorcio o grupo con una de las 
anteriores entidades o sociedades.

d) Personas físicas integradas en las plantillas de las entidades men-
cionadas en el apartado a), cuando presenten proyectos de investigación 
a través de sus organismos y como expertos investigadores responsables 
de la ejecución científico-técnica de los mismos.

2. Cuando el beneficiario sea una persona jurídica, los miembros 
asociados de éste, que se comprometan a efectuar la totalidad o parte de 
las actividades que fundamentan la concesión de la subvención, en nom-
bre y por cuenta del primero, tendrán igualmente la consideración de 
beneficiarios.

Los solicitantes podrán presentarse como beneficiarios individuales 
salvo en el supuesto contemplado en el apartado c) o en régimen de con-
sorcio o grupo en el que participan varios beneficiarios.

En este último supuesto deberá nombrarse un representante o apode-
rado único de la agrupación con poderes bastantes para cumplir las obli-
gaciones que, como beneficiario corresponden a la agrupación. No podrá 



BOE núm. 130 Miércoles 1 junio 2005 18457

disolverse la agrupación hasta que haya transcurrido el plazo de prescrip-
ción de 4 años de acuerdo con lo establecido en los artículos 39 y 65 de la 
Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

3. La investigación deberá estar coordinada por un investigador prin-
cipal que será el responsable del desarrollo de las actividades propuestas. 
En este caso deberá aportarse, entre la documentación a presentar junto 
con la solicitud, un preacuerdo suscrito por los participantes en el grupo, 
en el que se recojan las condiciones por las que se ha de regir el grupo de 
investigación y especialmente los compromisos de ejecución asumidos 
por cada miembro de la agrupación y el importe de la subvención a apli-
car por cada uno de ellos.

Sexta. Financiación.–La financiación de estas subvenciones se 
imputará al presupuesto de gastos y dotaciones del IMSERSO con cargo a 
los créditos presupuestarios que se determinen en la correspondiente 
convocatoria. Las subvenciones se podrán conceder con carácter pluri-
anual, en cuyo caso se condicionará a la existencia de crédito en las dis-
tintas anualidades.

CAPÍTULO II

Procedimiento

Séptima. Formalización de solicitudes.–Las solicitudes, dirigidas al 
Director General del Instituto de Mayores y Servicios Sociales (IMSERSO), 
se presentarán en el Registro General de este Instituto, Avda. de la Ilustra-
ción, s/n, con vuelta a Ginzo de Limia, 58, 28029 Madrid, o en cualquiera 
de los registros y oficinas a los que hace referencia el artículo 38.4 de la 
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administra-
ciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

Las solicitudes, que se acomodarán al modelo que apruebe la resolu-
ción de convocatoria, deberán acompañar la siguiente documentación:

a) Fotocopia compulsada del documento de identidad del solici-
tante, y en su caso, del NIF de la entidad. En el caso de agrupación, foto-
copia compulsada de la Tarjeta de Identificación Fiscal de cada una de las 
personas físicas o jurídicas que integra el consorcio. Si se actúa por repre-
sentación, poder bastante en derecho otorgado por la persona física o 
jurídica representada.

b) Fotocopia compulsada de los estatutos del solicitante, en su 
caso.

c) Declaración de los solicitantes que acredite haber justificado, en 
su caso, suficientemente las subvenciones económicas recibidas con 
anterioridad del IMSERSO.

d) Memoria de la capacidad y experiencia investigadora del solici-
tante y de la entidad o entidades que, en su caso, formen parte del grupo 
o consorcio de investigación.

e) Memoria técnica explicativa del proyecto para el que se solicita la 
subvención, ajustada al modelo que será aprobado por la resolución de 
convocatoria, debidamente firmada por el responsable del mismo y por 
cada una de las entidades que, en su caso, formen o vayan a formar parte 
del grupo o consorcio.

f) Preacuerdo en el que se recojan las condiciones por las que se 
vaya a regir el grupo o consorcio que se forme, en su caso, para la ejecu-
ción del proyecto.

g) Documentación que acredite, en la forma establecida en las Órde-
nes del Ministerio de Economía y Hacienda de 28 de abril de 1986 y de 25 
de noviembre de 1987, que las personas físicas o jurídicas participantes se 
hallan al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones tributarias y 
para con la Seguridad Social, o en su caso consentimiento expreso del 
solicitante para que se recabe dicha documentación.

Respecto a la circunstancia de estar al corriente en el pago del 
impuesto sobre actividades económicas, su acreditación se efectuará 
mediante la presentación del alta, referida al ejercicio corriente, o del 
último recibo del impuesto, completado con una declaración responsable 
de no haberse dado de baja en la matrícula del citado impuesto.

Antes de realizar la propuesta de resolución de la concesión de la sub-
vención, se requerirá para que en un plazo no inferior a 15 días, se presen-
ten dichos documentos.

En el caso de que la persona no esté obligada a presentar las declara-
ciones o documentos a que se refieren dichas normas reglamentarias se 
acreditarán estas circunstancias mediante declaración responsable.

Para el efectivo cumplimiento de los derechos reconocidos en el 
artículo 35.c) de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico 
de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo 
Común, los solicitantes acompañarán una copia de los documentos origi-
nales que aporten, a fin de que éstos les sean inmediatamente devueltos 
por las oficinas de registro, una vez que dicha copia haya sido compulsada 
y unida a la correspondiente solicitud.

Octava. Plazo de presentación.–La resolución de convocatoria fijará 
el plazo de presentación de las solicitudes y el modelo de la misma.

Novena. Órganos competentes para la ordenación, instrucción y 
resolución del procedimiento.

1. El órgano competente para la ordenación e instrucción del proce-
dimiento será la Dirección General del IMSERSO.

2. Al órgano de instrucción le corresponde, de acuerdo con lo esta-
blecido en el artículo 24 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de 
Subvenciones, y en el artículo 5 del Reglamento de procedimiento para la 
concesión de subvenciones públicas aprobado por el Real Decreto 
2225/1993, de 17 de diciembre lo siguiente:

a) Realizar de oficio cuantas actuaciones estime necesarias para la 
determinación, conocimiento y comprobación de los datos en virtud de 
los cuales debe formularse la propuesta de resolución.

b) Solicitar cuantos informes estime necesarios para resolver o que 
sean exigidos por las normas que regulen las subvenciones.

c) Emitir un informe en el que conste que de la información que obra 
en su poder se desprende que los beneficiarios cumplen todos los requisi-
tos necesarios para acceder a las subvenciones.

d) Evacuar, en su caso, el trámite de audiencia, de conformidad con 
lo previsto en el artículo 24.4 de Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General 
de Subvenciones. Se podrá prescindir del trámite de audiencia cuando no 
figuren en el procedimiento ni sean tenidos en cuenta otros hechos ni 
otras alegaciones y pruebas que las aducidas por los interesados.

e) La evaluación de las solicitudes efectuadas conforme a los crite-
rios, formas y prioridades de valoración establecidos.

f) Formular, en su caso, las propuestas de resolución provisional y 
definitiva.

3. Se constituirá una Comisión de Evaluación, que estará formada 
por los siguientes miembros:

3.1 Presidente: El Subdirector General de Planificación, Ordenación 
y Evaluación del IMSERSO.

3.2. Vicepresidente: El Subdirector General de Ordenación y Planifi-
cación de la Dirección General de Coordinación de Políticas Sectoriales 
sobre la Discapacidad.

3.3. Vocales:

a) Una persona de reconocido prestigio perteneciente a la comuni-
dad científica en el ámbito de las personas mayores, nombrada por el 
presidente.

b) Una persona de reconocido prestigio perteneciente a la comuni-
dad científica en el ámbito de las personas con discapacidad, nombrada 
por el presidente.

c) Un representante del Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales 
designado por la Secretaría de Estado de Servicios Sociales, Familias y 
Discapacidad.

d) Un representante de la Agencia Nacional de Evaluación y 
Prospectiva (ANEP), designado por dicho órgano.

e) Un representante de la Secretaría de Estado de Universidades e 
Investigación, designado por la misma.

Actuará como secretario de la Comisión un funcionario del IMSERSO, 
con voz pero sin voto, designado por el presidente.

En su funcionamiento le será de aplicación lo previsto para los órga-
nos colegiados en el capítulo II del título II de la Ley 30/1992, de 26 de 
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del 
Procedimiento Administrativo Común.

En particular, no podrán formar parte de esta Comisión aquellas per-
sonas que figuren como solicitantes o colaboradores de alguno o algunos 
de los proyectos a evaluar.

Cuando el presidente lo estime necesario, podrán incorporarse a la 
Comisión, con voz pero sin voto, funcionarios de las unidades administra-
tivas con competencia en la materia a que afecte la evaluación.

A la Comisión de Evaluación le corresponde emitir informe en el que 
se concrete el resultado de la evaluación efectuada de conformidad con lo 
establecido en el artículo 24 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, Gene-
ral de Subvenciones.

4. La propuesta de concesión se formulará al órgano concedente por 
el órgano colegiado a través del órgano instructor según lo dispuesto en 
el artículo 22.1 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subven-
ciones.

5. El Director General del IMSERSO será el órgano encargado de la 
resolución del procedimiento.

Décima. Criterios de valoración de los proyectos.–La adjudicación 
de las subvenciones, dentro de las prioridades establecidas en el anexo de 
esta orden, estará condicionada sin posibilidad de ampliación, por la 
cuantía del crédito global consignado en los correspondientes conceptos 
presupuestarios y por los siguientes criterios de valoración:



18458 Miércoles 1 junio 2005 BOE núm. 130

1. Referidos a la actividad de los solicitantes y recogidos en la memo-
ria requerida en la disposición séptima apartado d) de esta orden, hasta 
un 40 por ciento de la puntuación:

a) Relevancia científica para la realización del proyecto.
b) Realización de actividades de investigación, desarrollo e innova-

ción en el campo de las tecnologías o en el de las Ciencias Sociales, Eco-
nómicas o Jurídicas, en su caso, valorándose tanto su nivel científico 
como la transferencia de conocimientos y resultados a entidades públi-
cas, empresas o sectores socioeconómicos.

c) Especialización en investigación, desarrollo e innovación relacio-
nados con el colectivo al que se dirige el proyecto.

d) Disponer de una estructura y capacidad suficiente para llevar a 
cabo directamente el proyecto.

2. Referidos al proyecto y recogidos en la memoria requerida en la 
disposición séptima, apartado e) de esta orden, hasta un 60 por ciento de 
la puntuación:

a) Calidad científico-técnica y viabilidad del proyecto.
b) Adecuada y suficiente descripción del problema que se pretende 

resolver con indicación de la población afectada por el proyecto.
c) Adecuada descripción de los antecedentes relacionados con la 

materia del proyecto y con el objeto del mismo.
d) Definición técnica de los objetivos, resultados esperados, activi-

dades y tareas relacionadas con la propuesta.
e) Carácter novedoso de la propuesta, al menos desde la perspectiva 

nacional.
f) Forma en que se van a tener en cuenta las necesidades y expecta-

tivas de los colectivos afectados en las distintas fases del desarrollo del 
proyecto.

g) Adecuación de los medios técnicos y del cronograma propuestos 
para la ejecución del proyecto.

h) Eficacia y eficiencia de la propuesta. Adecuación del presupuesto 
previsto a los resultados esperados.

Undécima. Determinación de la subvención.–Para la determinación 
de la cuantía individualizada de la subvención, se tendrán en cuenta la 
cantidad solicitada por los beneficiarios, la valoración técnica de los pro-
yectos, el número de proyectos a financiar establecidos en la convocato-
ria para cada uno de los contenidos temáticos y la disponibilidad presu-
puestaria en cada ejercicio.

Duodécima. Propuesta de resolución.

1. El órgano instructor, a la vista del expediente y del informe de la 
Comisión de Evaluación, formulará propuesta de resolución provisional, 
debidamente motivada. Cuando la propuesta sea favorable, el beneficia-
rio, en el plazo de diez días naturales, deberá comunicar su aceptación.

2. Cuando el importe de la propuesta de financiación aceptada sea 
inferior al que figura en la solicitud presentada, el beneficiario podrá 
reformular la solicitud, comunicando las modificaciones previstas al 
órgano colegiado, en el plazo de diez días naturales.

En cualquier caso, los cambios propuestos en la reformulación de la 
solicitud deberán respetar el objeto, condiciones y finalidad de la subven-
ción, así como la naturaleza del producto final. En caso de detectarse 
desviaciones de carácter no admisible en la ejecución, las mismas serán 
comunicadas al beneficiario, debiendo reajustarse el proyecto a las con-
diciones iniciales de aprobación.

3. Examinadas las alegaciones aducidas en su caso por los interesa-
dos, se formulará propuesta de resolución definitiva.

Decimotercera. Resolución.

1. A la vista de la propuesta de resolución definitiva, el Director 
General del IMSERSO resolverá el procedimiento. La resolución deberá 
ser motivada, quedando acreditados en el procedimiento los fundamen-
tos que adopte y la relación de solicitantes a los que se concede la subven-
ción, haciéndose constar, en su caso, de manera expresa la desestimación 
del resto de las solicitudes. El plazo máximo para resolver y notificar la 
resolución del procedimiento no podrá exceder de seis meses, contados 
desde la fecha de publicación de la correspondiente convocatoria, salvo 
que la misma posponga sus efectos a una fecha posterior. Si transcurrido 
dicho plazo no se hubiera notificado la resolución, la solicitud se enten-
derá desestimada.

2. Esta resolución pondrá fin a la vía administrativa, pudiendo inter-
poner contra la misma recurso potestativo de reposición ante el Director 
General del IMSERSO en el plazo de un mes, o bien ser impugnada direc-
tamente ante el orden jurisdiccional contencioso-administrativo en la 
forma y plazo previsto, en la Ley reguladora de dicha jurisdicción.

3. Toda alteración de las condiciones tenidas en cuenta para la con-
cesión de la subvención, y en todo caso la obtención concurrente de otras 
subvenciones, ayudas, ingresos o recursos para la misma finalidad, proce-
dentes de cualesquiera Administración o entes públicos o privados nacio-
nales, de la Unión Europea o de organismos internacionales, podrá dar 
lugar a la modificación de la resolución de concesión.

Decimocuarta. Publicación.–Sin perjuicio de la notificación de la 
resolución y con el fin de asegurar la adecuada difusión, la resolución de 
la convocatoria se publicará en el «Boletín Oficial del Estado» y se expon-
drán en el tablón de anuncios de los Servicios Centrales del IMSERSO 
(Avda. de la Ilustración s/n, con vuelta a Ginzo de Limia, 58; 28029 
Madrid), incluyendo la relación completa de solicitudes aprobadas y el 
importe de las subvenciones concedidas.

Decimoquinta. Suscripción de acuerdos.–El Director General del 
IMSERSO exigirá suscripción de acuerdo en el supuesto de previsión de 
financiación plurianual.

Decimosexta. Régimen y pago de las subvenciones.

1. El importe de las subvenciones concedidas no podrá ser de tal 
cuantía que aisladamente o en concurrencia con otras subvenciones, ayu-
das, ingresos o recursos para la misma finalidad, procedentes de cuales-
quiera Administración o entes públicos o privados nacionales, de la Unión 
Europea o de organismos internacionales, supere el coste de la actividad 
a desarrollar por el o los destinatarios.

El importe de las subvenciones se librará a favor de la entidad solici-
tante o en su caso, a la entidad a la que esté adscrito el investigador prin-
cipal mediante transferencia bancaria para lo cual deberán aportar, entre 
la documentación de la solicitud, la entidad bancaria y cuenta corriente 
en la que deba realizarse el ingreso de la cantidad concedida.

Los beneficiarios deberán acreditar, previamente al cobro de la sub-
vención, que se encuentran al corriente de sus obligaciones tributarias y 
para con la Seguridad Social. Asimismo, deberán haber justificado sufi-
cientemente, en su caso, las subvenciones económicas recibidas con 
anterioridad del IMSERSO o la percepción de otras subvenciones para la 
misma finalidad.

2. Podrá efectuarse el pago anticipado de las subvenciones. En este 
caso los pagos anticipados se garantizarán mediante aval prestado por 
establecimiento financiero autorizado para operar en España, o por cua-
lesquiera de los otros procedimientos a que se refiere el artículo 35.1 del 
Texto Refundido de la Ley de Contratos de las Administraciones Públicas 
aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2000, de 16 de junio.

CAPÍTULO III

Justificación y liquidación

Decimoséptima. Conceptos susceptibles de subvención.

1. De acuerdo con lo establecido en el artículo 31 de la Ley 38/2003, 
de 17 de noviembre, General de Subvenciones, se consideran gastos sub-
vencionables, aquellos que respondan a la naturaleza de la actividad sub-
vencionada, y se realicen en el período establecido en la disposición 
cuarta de esta Orden.

2. Costes directos del proyecto:

a) Gastos de personal dedicado específicamente al proyecto. Única-
mente podrán ser objeto de subvención hasta el importe de las retribucio-
nes fijadas por jornada real de trabajo para los correspondientes grupos 
profesionales en el Convenio Colectivo Único para el Personal Laboral de 
la Administración General del Estado, publicado por Resolución de la 
Dirección General de Trabajo de 24 de noviembre de 1998 (BOE de 1 de 
diciembre), salvo que por aplicación directa de otros convenios del sector 
le correspondan cuantías superiores. En cuanto a los becarios de investi-
gación, se estará a su régimen jurídico.

Las retribuciones podrán incluir salarios, cuota patronal de la Seguri-
dad Social, y en general, todos los costes imputados al personal en el 
ejercicio de las actividades que forman parte de la ejecución de las accio-
nes aprobadas.

b) Gastos de material inventariable y bibliográfico, incluyendo equi-
pamientos científico-técnicos para la realización del proyecto, debida-
mente justificados.

c) Material fungible necesario para el desarrollo del proyecto.
d) Contratación de trabajos de campo o para cualquier actividad 

relacionada con la recogida de información.
e) Dietas y gastos de viaje derivados exclusivamente de la ejecución 

del proyecto o actuación. Podrán ser objeto de subvención en las cuantías 
determinadas en el Convenio Colectivo Único para el Personal Laboral de 
la Administración General del Estado, publicado por Resolución de la 
Dirección General de Trabajo de 24 de noviembre de 1998 (BOE de 1 de 
diciembre), debiéndose entender la remisión que efectúa al Real Decreto 
236/1998, con sus correspondientes actualizaciones referidas al grupo 2 
del Real Decreto 462/2002, de 24 de mayo, que otorga el anterior, salvo 
que por aplicación directa de otros convenios del sector le correspondan 
cuantías superiores.

f) Otros gastos directos derivados de la ejecución del proyecto, debi-
damente justificados, que no hayan podido tener cabida en los apartados 
anteriores.



BOE núm. 130 Miércoles 1 junio 2005 18459

3. Costes indirectos:

Gastos asociados al desarrollo del proyecto tales como: agua, luz, 
calefacción, teléfono, mensajería, límpieza, seguridad, etc.

Los costes indirectos se imputarán por el beneficiario proporcional-
mente respecto al resto de las actividades que pudiera desarrollar, de 
acuerdo con principios y normas de contabilidad generalmente admiti-
das, y en la medida en que tales costes correspondan al período en que 
efectivamente se realiza el proyecto.

En ningún caso podrán superar el 10 por ciento de los gastos directos 
justificados.

Decimoctava. Obligaciones de los beneficiarios.–La aceptación por 
parte de los beneficiarios de las subvenciones implica la sujeción a las 
obligaciones derivadas del artículo 14 de la Ley 38/2003, de 17 de noviem-
bre, General de Subvenciones.

Los perceptores de las subvenciones, sin perjuicio de las obligaciones 
específicas establecidas en la presente orden, vendrán obligados a:

a) Realizar la actividad que fundamentó la concesión de la subven-
ción en la forma, condiciones y plazos establecidos para cada proyecto.

b) Entregar al IMSERSO el resultado de la investigación y ceder su 
uso en la forma que se determine teniendo en cuenta el objeto de la 
misma, con la finalidad de su difusión inicial, conservando los autores la 
titularidad y los derechos que la legislación aplicable sobre propiedad 
intelectual les reconoce.

c) Acreditar ante el IMSERSO la realización de la actividad que dio 
lugar a la subvención aprobada, así como el cumplimiento de los requisi-
tos y condiciones que determinen el disfrute de la misma.

d) Someterse a las actuaciones de comprobación e inspección de la 
aplicación de la subvención, así como el control financiero que corres-
ponde a la Intervención General de la Seguridad Social.

e) Conservar los documentos justificativos de la aplicación de los 
fondos recibidos, incluidos los documentos electrónicos, en su caso, en 
tanto puedan ser objeto de las actuaciones de comprobación y control de 
conformidad con lo establecido en la disposición vigésima primera, apar-
tado 6.

f) Comunicar al IMSERSO de forma inmediata la obtención de otras 
subvenciones, ayudas, ingresos o recursos que financien las actividades 
subvencionadas.

g) Hacer constar la financiación del IMSERSO en sus referencias a 
los proyectos subvencionados, así como en la publicación de los resulta-
dos que se deriven de dichos proyectos.

h) Facilitar cuanta información les sea requerida por el Tribunal de 
Cuentas.

i) Disponer de un sistema de gestión y registro contable que permita 
auditar de forma independiente del resto de actividades de la empresa o 
entidad los ingresos, gastos, cobros y pagos, que se deriven del proyecto.

j) Reinvertir, en el mismo proyecto de investigación, los posibles 
intereses devengados por la subvención recibida hasta el momento del 
gasto o, en su caso, aplicarse a compensar costes financieros generados 
por créditos concedidos para realizar las actividades del proyecto, desde 
el momento de la notificación de la resolución de concesión hasta el del 
cobro de la subvención, sin que, en ningún, caso, la compensación por 
costes financieros pueda superar el coste derivado del interés legal del 
dinero vigente durante el referido periodo. De no aplicarse los posibles 
intereses a los supuestos señalados, será procedente su devolución.

k) Haber realizado o, en su caso, garantizado las devoluciones de 
cantidades concedidas y pagadas en convocatorias anteriores y cuya 
devolución le haya sido exigida mediante reclamación previa a la vía eje-
cutiva, o mediante resolución de procedencia de reintegro, salvo que se 
hubiera acordado la suspensión del acto.

Decimonovena. Liquidación de la subvención.–Para proceder a la 
liquidación de la subvención, el beneficiario deberá cumplimentar y apor-
tar al IMSERSO en el plazo de un mes a partir de la fecha de finalización 
del proyecto:

a) Memoria justificativa del proyecto realizado en los términos que 
se establecen en la disposición vigésima.

b) Documentación acreditativa de los gastos realizados.

Vigésima. Memoria justificativa.–Los perceptores de las subvencio-
nes deberán presentar ante el IMSERSO una memoria justificativa de la 
aplicación de las subvenciones concedidas y explicativa de la realización 
del proyecto subvencionado.

La memoria deberá contener, como mínimo, los siguientes aspectos:

a) Nombre y apellidos del investigador principal y en su caso de los 
participantes de las entidades que hayan formado parte del grupo si se 
trata de proyecto coordinado.

b) La denominación del proyecto.
c) El período de ejecución.

d) Un resumen económico: importe subvencionado, estado de liquida-
ción desglosado por origen de la financiación y por conceptos de gasto.

e) La metodología o instrumentos utilizados.
f) Los objetivos previstos, cuantificados en lo posible.
g) Los resultados obtenidos del proyecto, cuantificados y valorados 

en lo posible.
h) Conclusiones.

El IMSERSO propondrá la declaración correspondiente sobre el éxito 
o fracaso del proyecto, en atención al cumplimiento o no de los objetivos 
previstos.

Vigésima primera. Justificación de costes y documentación.

1. El beneficiario deberá justificar los costes en que haya incurrido 
en la ejecución del proyecto. Para ello, deberá tener en cuenta lo estable-
cido en el artículo 31 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de 
Subvenciones, así como la relación de costes financiables establecidos en 
la disposición décimoseptima de esta Orden. En particular serán subven-
cionables los gastos que de manera indubitada respondan a la naturaleza 
de la actividad subvencionada, y que se efectúen desde el 1 de enero 
correspondiente al ejercicio en que se publique la Resolución de convoca-
toria hasta la fecha de finalización del proyecto, que en todo caso, no 
podrá superar el 31 de diciembre del ejercicio o ejercicios para los que se 
concedió la subvención.

2. En lo que se refiere a los gastos de personal se estará a lo 
siguiente:

a) Cuando se trate de personal con contrato laboral, copia del con-
trato y recibos de las nóminas firmados. Si se trata de becarios, recibos de 
las percepciones recibidas. En caso de efectuarse el abono mediante 
transferencia bancaria, la firma del trabajador se entiende sustituída por 
el comprobante de abono expedido por la entidad bancaria.

b) Cuando se trate de contratación específica de servicios, copia de 
dichos contratos y facturas o documentos de valor probatorio equivalente 
con validez en el tráfico jurídico correspondientes al servicio prestado.

c) Justificación de la retención e ingreso en la Delegación de la Agen-
cia Estatal de Administración Tributaria de las cantidades correspondien-
tes al Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y justificantes de 
retenciones e ingresos de Seguridad Social: Modelos TC2 de cotización de 
cuotas a la Seguridad Social en los que se identificará debidamente a cada 
trabajador participante en el Proyecto. Modelo 190 (Resumen Anual de 
Retenciones correspondientes al Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Físicas), con las hojas correspondientes a las retribuciones anuales satis-
fechas de las personas que se imputan al proyecto, identificando debida-
mente a los participantes en el mismo. Se admitirán copias de los Certifi-
cados de Retenciones entregados a los trabajadores para su declaración 
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, debidamente sella-
dos y firmados por el beneficiario.

3. Los costes se justificarán con facturas y demás documentos de 
valor probatorio, en original o fotocopia compulsada previo estampillado 
del original, con el detalle suficiente para acreditar la correcta aplicación 
de los fondos. Dichos documentos deberán cumplir los requisitos estable-
cidos en el Real Decreto 1496/2003, de 28 de noviembre, por el que se 
aprueba el Reglamento que regulan las obligaciones de facturación.

Cuando de acuerdo con las normas de contabilidad generalmente 
aceptadas se admita la justificación de costes mediante notas de cargo, 
éstas deberán acompañarse con los documentos justificativos que sopor-
tan el gasto o sus imputaciones.

4. La documentación acreditativa de los gastos efectuados se presen-
tará acompañada de una relación de justificantes por cada concepto de 
gasto autorizado en la disposición decimoséptima de esta norma, enume-
rados correlativamente.

5. Cuando las actividades hayan sido financiadas, además de con la 
subvención, con otras subvenciones, ayudas, ingresos o recursos para la 
misma finalidad, procedentes de cualesquiera Administración o entes 
públicos o privados, nacionales, de la Unión Europea o de organismos 
internacionales, deberá acreditarse en la justificación el importe, proce-
dencia y aplicación de tales fondos a las actividades subvencionadas.

6. El beneficiario de la subvención estará obligado a conservar los 
justificantes de la realización de la actividad que fundamenta la concesión 
de la subvención, así como de la aplicación de los fondos recibidos. El 
plazo será de 4 años y se computará a partir del momento en que finalice 
el periodo establecido para presentar la citada justificación por parte del 
beneficiario. En el supuesto de acciones cofinanciadas con fondos comu-
nitarios, se aplicará a este respecto lo que establezca la normativa comu-
nitaria.

Las entidades que, sin haber transcurrido el citado periodo, decidan 
suspender su actividad o disolverse, deberán remitir copia de la citada 
documentación al órgano competente.

Vigésima segunda. Seguimiento y control.–El IMSERSO realizará el 
seguimiento y control de los proyectos subvencionados, con el fin de 



18460 Miércoles 1 junio 2005 BOE núm. 130

comprobar el desarrollo y verificar el cumplimiento de las condiciones y 
requisitos establecidos en esta orden y en las respectivas convocatorias, 
sin perjuicio de las competencias de la Intervención General de la Seguri-
dad Social y del Tribunal de Cuentas. Los beneficiarios deberán facilitar 
dichas actuaciones de comprobación.

Vigésima tercera. Procedimiento de reintegro.

1. Los perceptores de las subvenciones previstas en la presente convo-
catoria quedan sometidos al régimen sancionador establecido para las 
infracciones administrativas en materia de subvenciones en la Ley 38/2003, 
de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

Las cantidades a reintegrar tendrán la consideración de ingresos de 
derecho público, resultando de aplicación para su cobranza lo previsto en 
la Ley 47/2003, de 26 de noviembre, General Presupuestaria, de acuerdo 
con lo establecido en el artículo 38.1 de la Ley 38/2003, de 17 de noviem-
bre, General de Subvenciones.

De acuerdo con lo previsto en el artículo 37 de la Ley 38/2003, de 17 de 
noviembre, de la Ley General de Subvenciones, procederá el reintegro de 
las cantidades percibidas y la exigencia del interés de demora desde el 
momento del pago de la subvención, hasta la fecha en que se acuerde la 
procedencia del reintegro, en los supuestos siguientes:

a) Obtención de la subvención falseando las condiciones requeridas 
para ello u ocultando aquéllas que lo hubieran impedido.

b) Incumplimiento total o parcial de la realización del proyecto o la 
no adopción de las obligaciones que fundamentan la concesión de la sub-
vención.

c) Incumplimiento de la obligación de justificación o la justificación 
insuficiente.

d) Incumplimiento de la obligación de adoptar las medidas de difu-
sión.

e) Resistencia, excusa, obstrucción o negativa a las actuaciones de 
comprobación y control financiero, así como el incumplimiento de las 
obligaciones contables, registrables o de conservación de documentos 
cuando de ello se derive la imposibilidad de verificar el empleo dado a los 
fondos percibidos, el cumplimiento del objetivo, la realidad y regularidad 
de las actividades subvencionadas, o la concurrencia de subvenciones, 
ayudas, ingresos o recursos para la misma finalidad, procedentes de cua-
lesquiera Administraciones o entes públicos o privados, nacionales, de la 
Unión Europea o de organismos internacionales.

f) Incumplimiento de las obligaciones impuestas por la Administra-
ción a los beneficiarios, así como de los compromisos por éstos asumi-
dos, con motivo de la concesión de la subvención, siempre que afecten o 
se refieran al modo en que se han de conseguir los objetivos, realizar la 
actividad, ejecutar el proyecto o adoptar el comportamiento que funda-
mente la concesión de la subvención.

g) Incumplimiento de las obligaciones impuestas por la Administra-
ción a los beneficiarios, así como de los compromisos por éstos asumi-
dos, con motivo de la concesión de la subvención, distintos de los anterio-
res, cuando de ello se derive la imposibilidad de verificar el empleo dado 
a los fondos percibidos, el cumplimiento del objetivo, la realidad y regula-
ridad de las actividades subvencionadas, o la concurrencia de subvencio-
nes, ayudas, ingresos o recursos para la misma finalidad, procedentes de 
cualesquiera Administraciones o entes públicos o privados, nacionales, 
de la Unión Europea o de organismos internacionales.

h) En los demás supuestos de incumplimiento las obligaciones esta-
blecidas en la presente Orden.

2. El procedimiento para el reintegro se regirá por lo dispuesto en el 
artículo 41 y siguientes de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de 
Subvenciones.

El procedimiento declarativo de incumplimiento y de procedencia del 
reintegro se iniciará de oficio como consecuencia de la propia iniciativa 
del órgano convocante, una vez revisada la documentación justificativa 
del gasto de la subvención y no hallada completa y conforme en todo o en 
parte, o ante la detección de cualquiera de las restantes causas de reinte-
gro.

También procederá la iniciación de oficio del procedimiento como 
consecuencia de una orden superior, de la petición razonada de otros 
órganos que tengan o no atribuidas facultades de inspección en la mate-
ria, o de la formulación de una denuncia, así como a consecuencia del 
informe de control financiero emitido por la Intervención General de la 
Seguridad Social.

En cualesquiera de los supuestos, la incoación del procedimiento irá 
precedida de las diligencias previas de revisión o comprobación de la 
concurrencia de la causa de iniciación, pudiendo habilitarse un plazo no 
superior a veinte días para la subsanación de omisiones y/o defectos de la 
justificación presentada por las entidades subvencionadas.

En la tramitación del procedimiento se garantizará, en todo caso, el 
derecho del interesado a la audiencia.

La resolución declarativa de incumplimiento y de procedencia del 
reintegro, se dictará y notificará a los interesados mediante correo certifi-

cado con acuse de recibo o por cualquier medio que permita tener cons-
tancia de la recepción. Pondrá fin a la vía administrativa, pudiendo inter-
poner contra la misma recurso potestativo de reposición ante la Dirección 
General del IMSERSO en el plazo de un mes contado desde el día siguiente 
al de la notificación de la resolución, de conformidad con lo establecido 
en los artículos 116.1 y 117.1 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de 
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento 
Administrativo Común, o bien directamente recurso contencioso admi-
nistrativo en el plazo de dos meses contados desde el día siguiente al de 
la notificación de la resolución, de conformidad con el artículo 46 de la 
Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso 
Administrativa.

El plazo máximo para resolver y notificar la resolución del procedi-
miento de reintegro será de 12 meses desde la fecha del acuerdo de inicia-
ción. Dicho plazo podrá suspenderse y ampliarse de acuerdo con lo pre-
visto en los apartados 5 y 6 del artículo 42 de la Ley 30/1992, de 26 de 
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del 
Procedimiento Administrativo Común.

Se declarará concluido el procedimiento y se archivarán las actuacio-
nes sin más trámite si el interesado subsanase los defectos detectados en 
la justificación de gastos o reintegrase voluntariamente las cantidades 
cuya aplicación se aprecie incorrecta, y así lo acreditase ante el órgano 
convocante en cualquier momento del procedimiento antes de que se 
dicte resolución declarativa de incumplimiento y de procedencia del rein-
tegro.

Si el procedimiento se hubiera iniciado como consecuencia de hechos 
que pudieran ser constitutivos de infracción administrativa, se pondrán 
en conocimiento del órgano competente para la iniciación del correspon-
diente procedimiento sancionador.

Una vez dictada, en su caso, la resolución declarativa de incumplimiento 
y de procedencia del reintegro, éste se efectuará de acuerdo con lo previsto 
en la Ley 47/2003, de 26 de noviembre, General Presupuestaria.

Vigésima cuarta. Criterios de graduación de los posibles incumpli-
mientos.–Para determinar la cantidad que haya de percibir el beneficia-
rio, o en su caso, el importe a reintegrar, como consecuencia de posibles 
incumplimientos en las condiciones impuestas con motivo de la conce-
sión de la subvención, se tendrá en cuenta el principio de proporcionali-
dad en la aplicación de los siguientes criterios:

a) La existencia de intencionalidad en el incumplimiento.
b) La reiteración en su comisión dentro de los 5 años anteriores.
c) La naturaleza de los perjuicios ocasionados.
d) La gravedad del incumplimiento.

Vigésima quinta. Aplicación supletoria.–En lo no previsto en la pre-
sente Orden, se estará a lo dispuesto en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 
General de Subvenciones; en la Ley 47/2003, de 26 de noviembre, General 
Presupuestaria; en el Reglamento del procedimiento para la concesión de 
subvenciones públicas, aprobado por el Real Decreto 2225/1993, de 17 de 
diciembre, en lo que no se oponga a lo establecido en la Ley 38/2003, de 17 
de noviembre, General de Subvenciones; en la Ley 13/1986, de 14 de abril, 
de Fomento y Coordinación General de la Investigación Científica y Téc-
nica; en la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las 
Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, y 
en las demás normas vigentes que resulten de aplicación.

Vigésima sexta. Facultad de desarrollo.–Se autoriza a dictar al Direc-
tor General del IMSERSO, previo cumplimiento de los trámites que sean 
preceptivos, cuantas disposiciones sean necesarias para el desarrollo y 
ejecución de lo dispuesto en esta Orden ministerial.

Vigésima séptima. Entrada en vigor.–La presente Orden entrará en 
vigor el día siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial del 
Estado».

Madrid, 20 de mayo de 2005.

CALDERA SÁNCHEZ-CAPITÁN

ANEXO

Contenidos temáticos de las actuaciones a desarrollar en los 
proyectos de I+D+I que apoya el IMSERSO.

Las prioridades temáticas de los proyectos de investigación y desarro-
llo son las siguientes:

A) Subprograma Nacional de Tecnologías de Apoyo a las personas 
con discapacidad y personas mayores.

Comprende los siguientes epígrafes, que en su mayor parte son comu-
nes para la mejora de la calidad de vida de las personas con discapacidad 
y de las personas mayores.

A-1) Productos y servicios para personas con discapacidad y mayo-
res dependientes.



BOE núm. 130 Miércoles 1 junio 2005 18461

A-2) Tecnologías de apoyo:

Ayudas técnicas para Valoración, Tratamiento y Rehabilitación.
Ayudas técnicas para la Movilidad y Ortoprotésica.
Ayudas técnicas para las personas con Deficiencias Visuales.
Ayudas técnicas para la Audición y Comunicación.
Ayudas técnicas para la autonomía personal y Actividades de la Vida 

Diaria (AVD).
Mobiliario Adaptado.

A-3) Accesibilidad:

Accesibilidad a la Información y a la Comunicación.
Accesibilidad Urbanística y en la Edificación.
Accesibilidad al Automóvil y a los Medios de Transportes.
Accesibilidad en el Puesto de Trabajo.

A-4) Diseño para Todos.
B) Programa Nacional de Ciencias Sociales, Económicas y Jurídi-

cas.
Está basado en cuatro líneas de investigación que son las siguientes:

B-1) Líneas de Investigación Relacionadas con el Envejecimiento 
Activo y la Prevención de la Dependencia.

1. Envejecimiento saludable y activo. Bases para una política de 
salud y calidad de vida específica para las personas mayores.

2. Definición de perfiles de estilos de vida que favorecen el envejeci-
miento activo.

3. Estrategias de intervención para el fomento de la participación 
social de las personas mayores.

4. Descripción, análisis y evaluación de los programas intergenera-
cionales que actualmente se desarrollan en España.

5. Descripción, análisis y evaluación de los Programas Universitarios 
para personas mayores.

6. Envejecimiento prematuro de las personas con discapacidad.

B-2) Líneas de Investigación sobre Necesidades de Personas en 
Riesgo o en Situación de Dependencia y Propuestas de Intervenciones.

1. Necesidades percibidas por personas en situación de dependencia 
sobre diferentes sistemas de apoyo, y soporte para la promoción de la 
autonomía.

2. Necesidades y demandas de personas con dependencias previas a 
la vejez y de sus familias.

3. Evaluación de programas de memoria, de prevención y tratamien-
tos no farmacológicos en la Enfermedad de Alzheimer.

4. Necesidades sociosanitarias de personas con dependencia.
5. Sistemas de gestión integral de Residencias de atención a perso-

nas mayores en situación de dependencia.

B-3) Líneas de Investigación sobre la Influencia del Envejecimiento 
en Aspectos Socioeconómicos.

1. Economía y personas mayores.
2. Arquitectura para personas mayores.

B-4) Líneas de Investigación sobre Aspectos Metodológicos Relacio-
nados con el Envejecimiento.

1. Elaboración de indicadores sintéticos (dependencia y calidad de 
vida…) 

MINISTERIO DE AGRICULTURA, 
PESCA Y ALIMENTACIÓN

 9053 ORDEN APA/1589/2005, de 31 de mayo, por la que se esta-
blece un plan para la pesca de langosta con nasas, en 
determinada zona del Cantábrico Oriental.

El Reglamento (CE) n.º 2371/2002, del Consejo, de 20 de diciembre, 
sobre la conservación y explotación sostenible de los recursos pesqueros 
en virtud de la política pesquera común, señala como objetivo de ésta la 
explotación sostenible de los recursos acuáticos vivos y de la acuicultura 
en el contexto de un desarrollo sostenible, teniendo en cuenta de manera 
equilibrada los aspectos medio ambientales, económicos y sociales.

El Reglamento (CE) n.º 850/1998, del Consejo, de 30 de marzo, para la con-
servación de los recursos pesqueros mediante medidas técnicas para la protec-
ción de los juveniles de organismos marinos, establece, en su artículo 46, que 

los Estados Miembros podrán adoptar, para la conservación y gestión de las 
poblaciones, medidas que vayan mas allá de las exigencias mínimas definidas 
en dicha normativa, siempre que tales medidas sean únicamente aplicables a 
los pescadores del Estado Miembro de que se trate, compatibles con el Dere-
cho Comunitario y conformes a la Política Pesquera Común.

La Ley 3/2001, de 26 de marzo, de Pesca Marítima del Estado, esta-
blece, en su artículo 31, que para la gestión de las posibilidades de pesca, 
el Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación previa consulta al sec-
tor afectado y a las Comunidades Autónomas, podrá regular planes de 
pesca para determinadas zonas o pesquerías que contemplen medidas 
específicas y singulares, cuya excepcionalidad respecto a la normativa 
general venga justificada en función del estado de los recursos previo 
informe del Instituto Español de Oceanografía.

Asimismo, el Real Decreto 410/2001, de 20 de abril, por el que se regula 
la pesca con artes fijos en el Caladero Nacional del Cantábrico y Noroeste, 
prevé, en su disposición adicional segunda que en el marco de un plan de 
pesca, en el caso de pesquería locales, y teniendo en cuenta los usos y 
costumbres tradicionales, el Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimenta-
ción, oída la Comunidad Autónoma afectada y las organizaciones profe-
sionales, podrá conceder autorización para la utilización de aparejos, 
artes u otros útiles de pesca de dimensiones y características técnicas que 
no se ajusten a las contempladas en dicho Real Decreto.

Considerando las especiales características de la pesquería local de la 
langosta, tradicional en la provincia marítima de Vizcaya, se hace conve-
niente establecer un plan de pesca para la langosta con cierto tipo de 
nasas de tipo artesanal y de dimensiones diferentes a las que, para este 
tipo de artes, se establecen en el artículo 9 del Real Decreto 410/2001, 
antes citado.

Se ha cumplido el trámite de comunicación a la Comisión previsto en el 
artículo 46 del Reglamento (CE) n.º 850/1998, del Consejo de 30 de marzo.

Se ha solicitado informe el Instituto Español de Oceanografía y se ha 
efectuado consulta previa a la Comunidad Autónoma del País Vasco y al 
sector pesquero afectado.

La presente Orden se dicta de conformidad con lo establecido en el 
artículo 31 de la Ley 3/2001, de 26 de marzo de Pesca Marítima del Estado.

En su virtud dispongo:

Artículo 1. Objeto y ámbito de aplicación.

La presente Orden tiene por objeto regular un plan de pesca para la 
langosta (Palinurus elephas), con nasas, en las aguas exteriores del Cala-
dero Nacional del Cantábrico y Noroeste, comprendidas dentro de la franja 
de 12 millas, medidas desde las líneas de base rectas, situadas entre los 
paralelos 002º 25’ W (Faro de Ondárroa) y 003º 15’ W (Punta Cerdigo).

Artículo 2. Buques autorizados.

1. Se considerarán incluidos en el presente plan de pesca los buques 
que se relacionan en el anexo de la presente Orden.

2. Los armadores de los buques autorizados que pretendan acogerse 
al presente plan de pesca deberán comunicar el inicio de su actividad a la 
Secretaría General de Pesca Marítima al comienzo de cada temporada.

Artículo 3. Fondos autorizados.

La actividad pesquera regulada en esta disposición deberá ser reali-
zada en fondos inferiores a 80 brazas de profundidad, en la zona definida 
en el artículo 2.

Artículo 4. Periodo autorizado de pesca.

La época autorizada para la pesca será la comprendida entre los días
1 de junio y 15 de septiembre, ambos incluidos, de cada año.

Artículo 5. Aparejo autorizado y características técnicas del mismo.

Están autorizados los siguientes aparejos y con las características que 
a continuación se indican:

1. Nasas, con las siguientes dimensiones máximas:

Longitud: 80 centímetros.
Diámetro: 50 centímetros.

2. Características técnicas del aparejo: la longitud máxima total de 
las andanas o caceas, no sobrepasará los 2.000 metros y el número 
máximo de nasas por embarcación no excederá de 350.

Artículo 6. Normativa de aplicación.

En todo lo no previsto en la presente Orden será de aplicación lo esta-
blecido en el Real Decreto 410/2001, de 20 de abril, por el que se regula la 
pesca con artes fijos en el Caladero Nacional del Cantábrico y Noroeste.


